và con chim sẻ biểu thị mong ước đạt được tước vị
quyền quý, cao sang. Hình ảnh này được bắt gặp ở
diềm bia đề danh tiến sĩ khoa Quý Mùi, niên hiệu
Phúc Thái - năm thứ 1 (1643), xen giữa hoa lá cách
điệu là các hình khỉ và chim sẻ ở nhiều tư thế, động
tác rất sinh động.

- Hình con khỉ ôm trái đào: tượng trưng cho sự
trường thọ:

Theo truyền thuyết Trung Hoa, trong hoa viên
của Tây Vương Mẫu có trồng đào tiên, 8 ngàn năm
nở hoa, 8 ngàn năm kết trái.

Ở xà góc của gian bên
phải đình Lũng Xuyên (Duy Tiên, Hà Nam) chạm
hình ba con khỉ đang đánh đu, vắt vẻo trên cành
cây, hái quả và trêu đùa nhau. Đôi khi, khỉ như
được nhân cách hóa để thể hiện những cử chỉ,
động tác mang tình cảm của con người. Tại bia
Tiền triều Đinh Tiên Hoàng đế công đức tằng tu điện
miếu bia ký ở đền vua Đinh (Hoa Lư, Ninh Bình),
khắc năm Chính Hòa thứ 17 (1696), trên diềm bia
bên phải khắc một đôi khỉ đang âu yếm nhau, bên
kia khắc một con khỉ lớn cõng trên lưng một con
khỉ con, thể hiện tình mẫu tử.

Trong kho tàng di sản văn hóa phi vật thể, hình
ảnh con khỉ được thể hiện sống động, gần gũi với
sinh hoạt dân dã.